

Indicadores clave en Sostenibilidad de Iberdrola ejercicio 2024



Desempeño económico	Unidad	2024	2023	2022
Cifra de Ventas	M €	44.739,00	49.335,00	53.949,00
Margen bruto	M €	23.876,0	23.302,0	20.199,0
Beneficio antes de impuestos (BAI)	M €	8.098,00	7.004,00	6.221,00
Beneficio bruto de explotación	M €	16.848,00	14.417,00	13.228,00
Beneficio Neto de Explotación (EBIT)	M €	9.729,00	8.973,00	7.984,00
Beneficio neto	M €	5.612,00	4.803,00	4.339,00
Beneficio por acción	€/acción	0,84	0,72	0,652
Total Activos	M €	158.293,0	150.053,0	150.114,0
Patrimonio Neto	M €	61.051,00	60.292,00	58.114,00
Inversiones brutas	M €	11.946¹	11.382	10.730
Fondos Generados en Operaciones (FFO)	M €	11.836,00	11.096,00	11.123,00
Deuda financiera neta ajustada	M €	51.672,00	47.832,00	43.749,00
Valor económico retenido	M €	9.128	7.156	6.991
Contribución a la comunidad (LBG)	M €	57	52	52
Contribución fiscal	M €	7.458	9.281	7.458
Costes operativos	M €	25.074	29.987	37.415
Fondos propios	M €	61.051	60.292	58.114
Gastos de personal	M €	2.994	2.960	2.518
Impuestos sobre las ganancias	M €	1.940	1.492	1.055
Pagos a proveedores de capital	M €	5.926	6.191	5.114
Retribución a empleados	M €	3.519	3.424	2.995
Inversiones en I+D+i	M €	402,5	384,4	363
Ratios financieros				
Margen EBITDA (EBITDA/ Cifra de ventas)	%	37,7	29,2	24,5
Margen Beneficio Neto (B° Neto/ Cifra de ventas)	%	12,5	9,7	8,0
Gasto Operativo Neto / Margen Bruto	%	25,5²	26,3	25,8
Deuda Financiera Neta Ajustada / EBITDA ajustado (veces)³	ratio	3,4	3,3	3,3
Apalancamiento neto ajustado	%	45,4	44,2	42,8
Fondos Generados en Operaciones (FFO) ajustados / Deuda Financiera Neta Ajustada	%	22,9	23,2	25,4
Cash Flow Retenido ajustado (RCF)/ Deuda Financiera Neta Ajustada	%	19,4	18,9	22,0
ROE (Beneficio neto de los cuatro últimos trimestres / Patrimonio neto medio)	%	11,9	10,9	10,2
Datos bursátiles				
Capitalización bursátil a 31 Diciembre	M €	84.644,54	75.378,00	69.538
Valor bursátil a 31 Diciembre	€	13,30	11,87	10,93
Número de acciones en circulación (a cierre de ejercicio)	millones	6.364	6.350	6.362
Cotización cierre del periodo	€	13,30	11,87	10,93
Beneficio por acción (BPA)⁴	BPA	0,841	0,719	0,652
Dividendos pagados⁵	€	0,558	0,501	0,449
Rentabilidad por dividendo⁶	%	4,20	4,22	4,10
Dividendo total (Incluye pago en especie)	M€	3.505	3.149	2.824
Ratio de pago de dividendos (Payout ratio)	%	65,0	68,5	67,7
PER (Cotización al cierre del periodo / Beneficio por acción de los cuatro últimos trimestres)	–	15,81	16,51	16,77
Cumplimiento de la legislación y la normativa				
Incidentes significativos derivados en sanciones no monetarias	nº	5	11	22
Incidentes significativos derivados en multas	nº	402	337	261
Multas pagadas, impuestas en el ejercicio	nº	276	210	201
Multas pagadas, impuestas en el ejercicio⁷	€	5.477.941	2.642.608	4.101.055
Multas pagadas, impuestas en ejercicios anteriores	nº	79	69	81
Multas pagadas, impuestas en ejercicios anteriores	€	1.029.574	433.432	1.762.217
Multas relacionadas con el medio ambiente, impuestas en el ejercicio	nº	42	79	38
Multas relacionadas con el medio ambiente, impuestas en el ejercicio	€	1.007.950	1.258.128	152.629

1 Total inversión orgánica bruta. Considerando inversiones inorgánicas (ENW + Avangrid + Otros), el importe total inversión es 16.879 M€.

2 En 2024, cifra neta de venta de activos térmicos y ajustes de eficiencia.

3 Ajustada por derivados de autocartera con liquidación física (995 M€ dic-24, 82 M€ dic-23).

4 Beneficio por acción: 6.364.251.000 acc. (31/12/2024), 6.350.278.000 acc. (31/12/2023).

5 Dividendo bruto: a cuenta (31-01-2024 / 31-01-2023), 0,202€; complementario (29-07-2024 / 28-07-2023); involucración (21-05-2024 / 03-05-2023), 0,005€.

6 Dividendos últimos 12 meses / cotización de cierre del periodo.

7 8 multas ambientales significativas (1.244.807,60 €); 21 multas activas (7.357.071 €).